
Oggetto:  Individuazione delle attività rilevanti per la verifica dell’effettivo esercizio da parte

delle unioni di comuni della funzione “protezione civile”  ai sensi dell’articolo 91, comma 2,

della legge regionale 27 dicembre 2011, n. 68.

LA GIUNTA REGIONALE

Vista la legge regionale 27 dicembre 2011, n. 68, “Norme sul sistema delle autonomie locali”;

Visto  l'articolo  90  della  l.r.  68/2011,  che  disciplina  la  concessione  di  contributi  alle  unioni  di

comuni;

Visto l’articolo 91 della l.r. 68/2011, che disciplina la verifica di effettività dell’esercizio associato

da parte delle unioni di comuni delle funzioni rilevanti per la concessione dei contributi dell’articolo

90;

Visto, altresì, l’articolo 82, comma 6 bis, della l.r. 68/2011, che stabilisce che è soggetto a verifica

anche  l’esercizio  associato  da  parte  delle  unioni  di  comuni  delle  funzioni  rilevanti  per  la

concessione dei  contributi  ai  piccoli  comuni  in  situazione di  maggior  disagio,  nei  casi  previsti

dall’articolo  91,  comma  7,  della  l.r.  68/2011  e  nei  termini  e  con  le  modalità  stabiliti  con

deliberazione della Giunta regionale;

Considerato  che  il  comma 2  dell’articolo  91  sopracitato  stabilisce  che  con  deliberazione  della

Giunta regionale sono stabiliti i termini e le modalità per lo svolgimento da parte della struttura

regionale competente delle verifiche di effettività e individuati, per ogni funzione di cui all’articolo

90,  comma 1,  lettera  b)  della  l.r.  68/2011,  gli  atti  o  le  attività  che  sono indicatori  di  effettivo

esercizio;

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 195 del 24 febbraio 2020, come modificata dalla

DGR 292 del 14 marzo 2022, con la quale sono stati stabiliti i termini e le modalità per la verifica

dell’effettivo  esercizio  associato  delle  funzioni  fondamentali  comunali  da  parte  delle  unioni  di

comuni, ai sensi dell’articolo 91, comma 2, e per gli effetti dell'articolo 82 della l.r. 68/2011;

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 911 del 1° agosto 2022, <Attuazione legge regionale

n.  45/2020  articolo  7,  comma  3:  recepimento  direttiva  PCM  del  30/04/2021  “Indirizzi  per  la

predisposizione dei  piani  di  protezione civile  ai  diversi  livelli  territoriali”,  per  la pianificazione

comunale di protezione civile>;

Considerato che con la sopracitata deliberazione sono stati individuati i criteri per la pianificazione

in forma associata e sono state individuate le “attività essenziali da prevedere in caso di gestione

associata della funzione di Protezione Civile”;

Ritenuto, pertanto, necessario approvare una nuova disciplina del contenuto delle attività e degli atti

che  sono  indicativi  dell’effettivo  esercizio  della  funzione  “attività,  in  ambito  comunale,  di

pianificazione di protezione civile e di coordinamento dei primi soccorsi” ai fini delle verifiche di

effettività ai sensi dell’articolo 91 della l.r. 68/2011;

Ritenuto di stabilire che la nuova disciplina per le verifiche di effettività dell’esercizio associato da

parte delle unioni di comuni della funzione di protezione civile si applichi a partire dalle verifiche

che avranno luogo dal 1° gennaio 2024 e che da tale data cessi di trovare applicazione la disciplina

attualmente vigente, contenuta nel paragrafo 7.7 dell’allegato A alla DGR 195/2020;

Visto il parere favorevole del CD espresso in data ………;



Esperita la procedura di cui all’articolo 14 del Protocollo di Intesa Regione – Enti locali sottoscritto

il 6 febbraio 2006;

A voti favorevoli unanimi

DELIBERA

1. E’ approvata la nuova disciplina del contenuto delle attività e degli atti che sono indicativi

dell’effettivo esercizio da parte delle unioni di comuni della funzione “attività, in ambito

comunale, di pianificazione di protezione civile e di coordinamento dei primi soccorsi” ai

fini delle verifiche di effettività ai sensi dell’articolo 91 della l.r. 68/2011, allegato A alla

presente deliberazione.

2. E’ stabilito che la nuova disciplina si applichi a decorrere dalle verifiche che avranno luogo

a partire dal 1° gennaio 2024 ai sensi dell’articolo 91 della l.r. 68/2011.

3. E’ stabilito  che  la  disciplina  indicata  per  la  funzione  “Attività,  in  ambito  comunale,  di

pianificazione di protezione civile e di coordinamento dei primi soccorsi” nel paragrafo 7.7

dell’allegato A alla DGR 195/2020 cessi di essere applicata a decorrere dal 1° gennaio 2024.

Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della l.r.

23/2007 e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell’art. 18 della

l.r. 23/2007. 

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA

Il Dirigente responsabile

Luigi Izzi

Il Direttore Generale

Paolo Pantuliano


